D I G E S T O R U M ,
S E U
P A N D E C T A R U M
P A R S S E C U N D A .
L I B E R Q U I N T U S .

T I T . I .

D E J U D I C I I S 1 , E T U B I 2 Q U I S Q U E A G E R E ,
V E L C O N V E N I R I D E B E A T .

De jurisdictione inter consentientes.

1. UPLIANUS lib. 2. ad Edictum.

Si se subjiciant aliqui jurisdictioni, & consentiant 3: inter consentientes cujusvis 4 judicis, qui tribunal præst 5, vel aliam jurisdictionem habet, est jurisdictione.

Quid sit consentire. 1. An requiratur consensus Prætoris.

2. De prorogatione judicis. 3. Qui, & ex quibus causis domum revocare possunt. 6. De causa cognitione, de cautione ab eo praestanda, qui domum revocat. 7. Ne prorogatio creditoribus obicit.

8. Qui multæ dicenda jus habent.

2. IDEM lib. 3. ad Edictum.

Consensisse autem videntur, qui sciant se non esse subjectos jurisdictioni ejus, & in eum consentiant: ceterum, si putent ejus jurisdictionem esse, non erit ejus jurisdictione: error enim litigatorum (ut Julianus quoque lib. 1. Digestorum scribit) non habet consensum 6; aut si putaverunt alium esse Prætorem pro alio, æque error non dedit jurisdictionem; aut si, cum restitisset quis ex litigatoribus, viribus prætura compulsa est, nulla jurisdictione est.

§. 1. Convenire autem utrum inter privatos sufficit, an vero etiam ipsius Prætoris consensus necessarius (est?) Lex Julia judiciorum ait: Quo minus inter privatos conveniat; sufficit ergo privatorum consensus. Proinde si privati consentiant, Prætor autem ignorat consentire, & putat suam jurisdictionem, an Legi satisfactum sit, videndum est: & puto posse defendi, ejus esse jurisdictionem. §. 2. Si & judex ad tempus datus, & omnes litigatores consentiant, nisi specialiter principali iussione prorogatio fuerit inhibita, possunt tempora, intra quæ iussus est litem dirimere, prorogari. §. 3. Legatis in eo, quod ante 7 legationem contraxerunt: item his, qui testimonii 8 causa evocati sunt, vel si qui judicandi causa accessiti (sunt,) vel in provinciam destinati, revocandi domum suam jus datur. + Ei quoque, qui (ipse) provocavit 9, non imponitur necessitas intra tempora provocationis exercenda, Romæ, vel alio loco, ubi provocatio exercetur, aliis pulsantibus respondere; nam Celsus huic etiam domus revocationem dandam ait: quoniam ob aliam causam venerit; hæc Celsi sententia, & rationabilis est. + Nam & D. Pius Plotio Celsiano rescripsit, eum, qui tutelæ (reddendæ) causa Romanum erat a se evocatus, alterius tutelæ (causa) cuius causa non erat evocatus 10, non debere compelli judicium suscipere. + Idem Claudio Flaviano rescripsit, minorem vigintiquinque annis, qui desiderat in integrum restitui adversus Asinianum, qui alterius negotii causa venerat, non esse Romæ audiendum. §. 4. Omnes autem isti domum revocant, si non ibi contraxerunt, ubi convenientur 11. + Ceterum, si contraxerunt ibi, revocandi jus non habent: exceptis Legatis, qui licet ibi contraxerunt, dummodo ante 12 legationem contraxerunt, non compelluntur se Romæ defendere,

TIT. I. (1.Lib.3.C.tit.1.ad fin.11. (2.Lib.3.C.15.ad fin.26. (3.L.1.C.de jurisdic. (4.L.74. §.1. infr.h.t. (5. Adde L.3.C.de jurisdic. (6. L.15.supr.de jurisd.L.116.in fin.infr.de reg.jur. (7. §.4.infr.hic. l.19. in fin.infr.h.t.Nov.123.c.26. (8.L.26.in fin.supr.quib.ex caus.major. (9.d.l.26.in fin.l.1.infr.eum, qui appellaverit. (10.L.1.C.ubi de ratiociniis. (11.L.19. §.1.l.36. §.1.45. in pr.infr.h.t.l.54.in fin.supr.de procurat.L.32. §.9.supr.de recept. qui arbitr.l.1.C. ubi de ratiociniis. Nov. 69. c.1. (12. §.3.supr. h.l.

TOM. I.

quamdiu legationis causa hic demorantur: quod & Julianus scribit, & D. Pius rescripsit. + Plane, si perfecta legatione subsistant, conveniendos eos D. Pius rescripsit. §. 5. Item si extra provinciam suam contraxerunt, licet non in Italia, quæstionis est, an Romæ conveniri possint? & Marcellus, in eo solo, privilegio eos uti domum revocandi, quod in civitate sua, vel certe intra provinciam contraxerunt; quod est verum. + Sed (&) si agant, compelluntur se adversus omnes defendere 13; non tamen, si injuriam suam persequantur, vel furtum, vel damnum, quod nunc passi sunt: alioquin, (ut (&) Julianus eleganter ait) aut impune contumeliis, & damnis adficiuntur; aut erit in potestate cujusque, pulsando eos, subjecere ipsos jurisdictioni, dum se vindicant. §. 6. Sed si dubitetur 14, utrum in ea quis causa sit, ut domum revocare possit, necne, ipse Prætor debet causa cognita statuere. Quod si constiterit, in ea eum esse causa, ut domum revocet, debebit cavere in judicio sisti: statuente Prætore, in quem diem promittat. + Sed, utrum nuda cautione, an satisdato, Marcellus dubitat. Mihi videtur, sola promissione: quod & Mela scribit, alioquin compelletur judicium accipere, quam invenire eos, qui satis pro eo dent. §. 7. In omnibus autem, in quibus protelatur admonitio, hoc procedere sine temporali damno creditorum oportet 15. §. 8. His datur multæ 16 dicenda jus, quibus publice judicium est, & non 17 aliis: nisi hoc specialiter eis permisum est.

De eo, qui latitat.

3. IDEM lib. 4. ad Edictum.

Non videtur frustrandæ actionis causa latitare, qui præsens suscipere judicium non compellitur.

De parente, & liberis in potestate.

4. GAJUS lib. 1. ad Edictum provinciale.

Lis nulla nobis esse potest cum eo, quem in potestate habemus 18: nisi ex castrensi peculio 19.

Qui in jus vocati venire debent.

5. UPLIANUS lib. 5. ad Edictum.

Si quis ex aliena jurisdictione ad Prætorem vocetur, debet venire 20, ut & Pomponius & Vindius scriperunt; Prætor est enim estimare, an sua sit jurisdictione; vocati autem, non contemnere auctoritatem Prætoris: nam & Legati ceterique, qui revocandi domum jus habent, in ea sunt causa, ut in jus vocati veniant, privilegia sua allegaturi.

De cæco.

6. IDEM lib. 6. ad Edictum.

Cæcus judicandi officio fungitur.

Quo casu privilegium fori locum non habet.

7. IDEM lib. 7. ad Edictum.

Si quis, posteaquam in jus vocatus est, miles, vel alterius fori esse coepit, in ea causa jus revocandi forum non habebit, quasi præventus 21.

(13.d.l.32. §.9.supr.de recept. qui arbitr. L.22.infr.h.t. (14.L.5.infin.infr.de legationib. (15.L.ult.in fin.C. qui bonis cedere. (16.v.l.2. §.1. supr. si quis in jus vocatus. L.ult. C. de modo multar. (17.L.13. in fin.infr.de verb.sign.l.2.3.C.de modo multar. (18.L.11.infr.h.t.l.7. infr. de oblig. & act.l.16.infr.de furtis. v. l.7.infr.ad leg.Corn.de fals. L.13.in fin.C.de transact. §.6.Instit.de inutil.stipul. §.12.Inst.de obligat. quæ quasi ex delict. (19. l.2. infr. ad SC. Macedon. l.2. in pr.infr.de contrah.emt. adde l.53. infr.h.t.l.1.infr. ad leg.Jul.de annone. l.20.in fin.C.de his, qui accusare. (20.l.2.in pr.supr. si quis in jus vocatus (21. l.30. infr.h.t.l.19. in pr.supr. de jurisd.

K 3

De

De constituto.

8. GAJUS lib. 2. ad Edictum provinciale.

Si 22 quis in legatione constituerit, quod ante legationem debuerit, non 23 cogi eum ibi judicium pati, ubi constituerit.

De insulis.

9. ULPIANUS lib. 9. ad Edictum.

Ininsulae Italicae, pars Italicae sunt: & cujusque provinciae 24.

Quid sit desistere.

10. IDEM lib. 10. ad Edictum.

Destitisse 25 is videtur, non qui distulit, sed qui liti renunciavit in totum: desistere enim est, de negotio abstinere, quod calumniandi animo instituerat. + Plane, si quis, cognita rei veritate 26, suum negotium deseruerit, nolens in lite improba perseverare, quam calumnia causa non instituerat, is destitisse non videtur.

De arrogatione adversarii.

11. IDEM lib. 12. ad Edictum.

Si a me fuerit adrogatus, qui mecum erat litem contestatus, vel cum quo ego, solvi judicium, Marcellus libro tertio Digestum scribit; quoniam nec ab initio inter nos potuit consistere 27.

Si Praetor unum ex pluribus judicare vetet. 1. Qui judicem dare. 2. Vel judices dari possunt.

12. PAULUS lib. 17. ad Edictum.

Cum Praetor unum ex pluribus judicare vetat, ceteris id committere videtur. §. 1. Judicem dare possunt, quibus (hoc) Legi, vel Constitutione, vel Senatusconsulto conceditur. Lege; sicut Proconsuli 28: is quoque, cui mandata est jurisdictio, judicem dare potest 29: ut sunt Legati Proconsulum. Item hi, quibus id (more) concessum est, propter vim imperii: sicut Praefectus Urbis, ceterique Romae Magistratus. §. 2. Non autem omnes judices dari possunt ab his, qui judicis dandi jus habent: quidam enim Lege impediuntur, ne indices sint: quidam natura: quidam moribus. Natura, ut surdus, mutus, & perpetuo furiosus 30, & impubes: quia judicio carent. Lege (impeditur), qui Senatu motus est 31. Moribus; feminis 32, & servi: non quia non habent judicium, sed quia receptum est, ut civilibus officiis non fungantur. §. 3. Qui possunt esse judices, nihil interest, in potestate, an sui juris sint 33.

Quis actor intelligatur in judiciis duplicibus.

13. GAJUS lib. 7. ad Edictum provinciale.

In tribus (istis) judiciis (familia erescundis, communi dividendo, & finium regundorum) queritur, quis actor intelligatur; 24, quia par causa omnium videtur? Sed magis placuit eum videri auctorem, qui ad judicium provocasset 35.

14. ULPIANUS lib. 2. Disputationum.

Sed cum ambo ad judicium provocant, sorte res discerni solet.

Si quis litem suam fecerit.

15. IDEM lib. 21. ad Edictum.

Filiusfamilias judex 36, si litem suam faciat, in tantam quantitatem tenetur, quæ tunc in peculio fuit, cum sententiam dicbat. §. 1. Judex tunc litem 37 suam facere intelligitur, cum dolo malo in fraudem legis sententiam dixerit. Dolo malo autem videtur hoc facere, si evidens arguatur ejus vel gratia, vel iniuritia, vel etiam fides: ut veram estimationem litis praestare cogatur 38.

16. IDEM lib. 5. ad Edictum.

Julianus autem, in heredem judicis, qui litem suam fecit, putat actionem competere: quæ sententia vera non 39 est, & a multis notata est.

Si judex litigatori successerit.

17. IDEM lib. 22. ad Edictum.

Julianus ait; Si alter ex litigatoribus judicem solum heredem, vel ex parte fecerit, alius judex necessario sumendus est: quia iniquum est, aliquem suæ rei judicem fieri 40.

(22.l.33.in pr.infr.de donat. (23.Obst.l.5.§.1.infr.de constit.pecun. (24. Adde l.30.infr.ad municipal. (25.l.13. in pr.infr.ad SC.Turpill. (26.l.15.in pr.infr.de jure fisci. l.2.in pr.C.de abolit. (27.l.4.supr.h.t. (28.l.12.supr.de offic.procons. (29. Adde l.81.infr.h.t. (30.l.39.in pr. l.46.infr.eod. (31.l.2.supr.de senator. (32.l.2.in pr.infr.de reg.jur. (33.l.6.supr.de recept qui arbitr.l.15.in pr.infr.h.t. (34.l.2.§.3.l.44. §.4.infr.famil.ercisc. (35. l.29.infr.h.t. l.2. in fin.infr.communi dividund. (36.§.2.in fin.Inst.de oblig. quæ quasi ex delict. (37.in pr. Inst.d.t. (38.l. ult. C.de justice, qui male judicavit. (39. arg. §.pen. Inst.de perpet.& temporal.act.excip. l.5. in pr.supr.de calumniat. (40. Tit. C. ne quis in sua causa judicet.

Si judex impeditus sit. 1. Utrum filiusfam. agere possit.

18. IDEM lib. 23. ad Edictum.

Si longius spatum intercessurum erit, quo minus judex datus operam 41 possit dare, mutari eum jubet Praetor: hoc (est) si forte occupatio aliqua judicem non patiatur operam judicio dare, incidente infirmitate, vel necessaria profectio 42, vel rei suæ familiaris periculo. §. 1. Si filiusfamilias ex aliqua noxa, ex qua patri actio competit, velit experiri, ita demum permittimus (ei) agere, si non sit, qui patris nomine agat. 43 Nam & Julianus placet, si filiusfamilias legationis, vel studiorum gratia aberit, & vel furtum, vel damnum injuria passus sit, posse eum utili judicio agere: ne, dum pater expectatur, impunita sint maleficia 44: quia pater venturus non est, vel, dum venit, se subtrahit is, qui noxam commisit. Unde ego semper probavi, ut si res non ex maleficio veniat, sed ex contractu, debeat filius agere utili judicio: forte depositum repetens, vel mandati agens, vel pecuniam 45, quam credit, petens: si forte pater in provincia sit, ipse autem forte Romæ vel studiorum causa, vel alia justa ex causa agat 46; ne, si ei non dederimus actionem, futurum sit, ut impune fraudem patiatur, & egestate Romæ laboret, viaticulo suo non recepto, quod ad sumtum pater ei destinaverat. Et finge Senatorem esse filiumfamilias, qui patrem habet in provincia, nonne augetur utilitas per dignitatem?

De foro heredis. 1. Et ejus, qui aliquid gessit per se.

2. Vel per servum. 3. Si quis alio loco solvere obligatus sit, quam ubi domicilium habeat.

19. IDEM lib. 60. ad Edictum.

Heres absens ibi defendendus est, ubi defunctus, 47 debuit, & conveniens, si ibi inveniatur, nulloque suo proprio privilegio excusat. §. 1. Si quis tutelam 48, vel curam, vel negativa, vel argentariam 49, vel quid aliud, unde obligatio oritur, certo loci administravit, & si ibi domicilium non habuit, ibi se debet defendere 50; & si non defendat, neque ibi domicilium habeat, bona possideri patiatur. §. 2. Proinde & si merces vendit certo loci, vel disposuit, vel comparavit, videtur, nisi alio loci, ut defenderet, convenit, ibidem se defendere. + Numquid dicimus eum, qui a mercatore quid comparavit advena, vel ei vendidit, quem scit inde confessim profecturum 51, non oportet ibi bona possideri, sed domicilium sequi ejus? at si quis ab eo, qui tabernam, vel officinam certo loci conductam habuit, in ea causa est, ut illic conveniatur? quod magis habet rationem. Nam ubi sic venit, ut confessim discedat, quasi a viatore emitis, (vel eo, qui transvehebatur,) vel eo, qui παρεπλει, id est, praternavigat, emit, durissimum est, quotquot locis quis navigans, vel iter faciens delatus est, tot locis se defendi. At si quo constituit, non dico jure domicilii, sed tabernulam, pergulam, horreum, armarium, officinam conduxit, ibique distractix, egit, defendere se eo loci debebit. §. 3. Apud Labeonem queritur, si homo provincialis servum inititorem vendendarum mercium gratia Romæ habeat, quod cum eo servo contractum est, ita habendum 52, atque si cum domino contractum sit: quare ibi se debebit defendere. §. 4. Illud sciendum est, eum, qui ita fuit obligatus, ut in Italia solveret, si in provincia habuit domicilium, utrobique posse conveniri, & hic, & ibi: & ita & Juliano, & multis aliis videtur.

Contrahere quomodo hic accipitur.

20. PAULUS lib. 58. ad Edictum.

Omnen obligacionem pro contractu habendam, existimandam est: ut, ubicumque 53 aliquis obligetur, (&) contrahi videatur: quamvis (non) ex crediti causa debeat.

De tempore ad solvendum concedendo.

21. ULPIANUS lib. 70. ad Edictum.

Si debitori meo velim actionem edere, probandum erit, si fateatur se debere, paratumque dicat solvere, audiendum eum, dandumque diem 54 cum competenti cautela ad solvendam pecuniam: neque enim magnum damnum est in mora modici temporis. + Modicum autem tempus hic intelligendum est, quod 55 post condemnationem reis indultum est.

(41.l.pen.in pr.infr.de vacat.muner. (42.l.4.C.de pedan.judicib. (43.l.12.supr.de in jus vocand. (44.l.51.§.ult.vers.quod si quis. infr.ad leg. Aquil.l.70.§.ult.infr.de fidejuss.l.6.C.de defensor.civit. (45.l.17.infr.de reb.cred. (46. Adde l.7.§.3.infr.de donat. (47.l.34.infr.h.t. (48.l.1.C. ubi de ratiociniis. (49. l.4.§.ulti.supr.de edendo. (50.l.2.§.4.supr.h.t.l.54.in fin.supr.de procur. (51.l.un.C.de nundinis. (52.l.2.§.1.infr.h.t. (53.l.21.infr.de oblig. & act. (54.l.31.infr.de re judic. §.2. Inst.de offic.jud. (55.l.2.3.C.de usus. rei judic.

De reconventione, & si is agat, qui judicium pati non cogitur.

22. PAULUS lib. 3. ad Plautium.

Qui non cogitur in aliquo loco judicium pati, si ipse ibi agat, cogitur excipere actiones, & ad eumdem judicem mitti 56.

De eo, quod post judicium acceptum accidit.

23. IDEM lib. 7. ad Plautium.

Non potest 57 videri in judicium venisse id, quod post judicium acceptum accidisset: ideoque alia interpellatione opus est.

De evocatis a Principe. 1. De Legatis, & si adversus

Legatum actio ex delicto. 2. Vel in rem postuletur.

24. IDEM lib. 17. ad Plautium.

Non alias in eos, quos Princeps evocavit, Romæ competit actio, quam si hoc tempore contraxerint. 58 §. 1. Legati ex delictis in Legatione commissis coguntur judicium Romæ pati; sive ipsi admiserunt, sive servi eorum 59. §. 2. Sed si postulatur in rem actio adversus Legatum, numquid danda sit, quoniam ex 60 presenti possessione hæc actio est? Cassius respondit, sic servandum, ut, si subducatur ministerium ei, non sit concedenda actio: si vero ex multis servis de uno agatur, non sit inhibenda. Julianus, sine distinctione denegandam actionem: merito. Ideo enim non datur actio, ne ab officio suscepto legationis avocetur 61.

Si legatus contrahat.

25. JULIANUS lib. 1. Digestorum.

Si legationis tempore 62 quis servum, vel aliam rem emerit, aut ex alia causa possidere cœperit, non inique cogetur ejus nomine judicium accipere. Alter enim potestas dabatur Legatis sub hac specie res alienas domum auferendi.

Si Legatus hereditatem adeat.

26. PAULUS lib. 17. ad Plautium.

De eo astern, qui adiit hereditatem, Cassius scribit, quamvis Romæ adierit hereditatem, non competere in eum actionem, ne impediatur legatio 63: & hoc verum est. Sed nec legatariis datur actio: sed, nisi satisficerit, mittuntur in possessionem rerum hereditariarum, quod & in hereditariis creditoribus dicendum est.

27. JULIANUS lib. 1. Digestorum.

Quid enim prohibet, legatum publico munere fungi, & actionem custodiaz causa in possessione rerum hereditariarum esse?

64.

Si Legatus fideicommissarium hereditatem acceperit. 1. Vel restituuerit. 2. An Legatus jurare. 3. Vel damni infecti cavere cogatur. 4. Si dies actionis exitura est. 5. Si quis filium, & uxorem prægnantem reliquerit.

28. PAULUS lib. 17. ad Plautium.

Sed & si restituatur ei hereditas ex Trebelliano, actio in eum non dabatur: sive sponte, sive coactus 65 heres eam adierit. Commodius est enim, reddi quidem ei hereditatem, perinde autem habendum, ac si ipse adisset hereditatem. §. 1. Contra si Legatus tempore legationis adierit, & restituerit, datur in fideicommissarium actio: nec exceptio Trebelliani obstat ex persona Legati; quia hoc Legati personale beneficium est. §. 2. Ex quibus autem causis 66 non cogitur Legatus judicium accipere, nec jurare cogendus est, se dare non oportere: quia hoc iurandum in locum litis contestata succedit. §. 3. Adiunctorum nomine Legatus damni infecti promittere debet, aut vicinum mittere in possessionem 67. §. 4. Sed & si dies actionis exitura erit 68, causa cognita adversus eum judicium Praetor dare debet, ut lis contestetur 69, ita ut in provinciam transferatur. §. 5. Si paterfamilias mortuus esset, reliquo uno filio, & uxore prægnante, non recte filius a debitibus partem dimidiā crediti petere potest, quamvis postea unus filius natus sit: quia poterant plures nasci; cum per rerum naturam certum fuerit unum nasci. Sed Sabinus, Cassius, partem quartam peti debuisse 70: quia incertum esset, an tres nascerentur: nec rerum naturam intuendam, in qua omnia certa essent, cum futura utique fierent: sed nostram inscientiam aspici debere.

Quis agat.

29. IDEM lib. 8. ad Plautium.

Qui appellat prior, agit.

Ubi judicium finem accipit.

30. MARCELLUS lib. 1. Digestorum.

Ubi acceptum est semel judicium, ibi & finem accipere debet. 71
Si ex pluribus petitoris heredibus unus egerit.

31. CELSUS lib. 27. Digestorum.

Si petitor plures heredes reliquerit, unusque eorum judicio egredit, non erit verum totam rem, quæ in priore judicio fuerit, deductam esse: nec enim quisquam alienam actionem in judicium invito coherede perducere potest 72.

De tempore in persona judicis subrogati tacite repetito.

32. UPIANUS lib. 1. de Officio Consulis.

Si judex, cui certa tempora præstata erant, deceperit, & alias in locum ejus datus fuerit, tanta ex integro 73 tempora in persona ejus præstituta intelligemus, quamvis Magistratus nominatim hoc in sequentis datione non expresserit; ita tamen ut legitimum 74 tempus non excedat.

Quidnam sit in judicem consentire.

33. MODESTINUS lib. 3. Regularum.

Non videtur in judicem consensisse, qui edi sibi genus apud eumdem judicem desiderat actionis.

De foro heredis.

34. JAVOLENUS lib. 15. ex Cassio.

Si is, qui Romæ judicium acceperat, deceperit, heres ejus, quamvis domicilium trans mare habeat, Romæ tamen defendi debet: quia succedit in ejus locum, a quo heres relictus est 75.

Differentia inter judicium, & fidejussionem.

35. IDEM lib. 10. Epistolarum.

Non quemadmodum fidejussionis obligatio in pendentī potest esse, (&) vel in futurum concipi: ita judicium in pendentī potest esse, vel de 76 his rebus; quæ postea in obligationem adventuræ sunt: nam neminem puto dubitaturum, quin fidejussor ante obligationem rei accipi possit 77; judicium vero, antequam aliquid debeatur non posse.

Quibus ex causis cognitione differtur. 1. Quo casu Senator in provincia recte convenitur.

36. CALLISTRATUS lib. 1. Cognitionum.

Interdum ex justis causis, & ex certis personis sustinendæ sunt cognitiones; veluti, si instrumenta litis apud eos esse dicantur, qui Reipublicæ causa aberunt. Idque Divi Fratres in hæc verba rescripsérunt: *Humanum est propter fortuitos casus dilationem accipi: veluti quod pater litigator filium, vel filiam, vel uxor virum, vel filius parentem amisit: & in similibus causis cognitionem ad aliquem modum 78 sustineri.* §. 1. Senator si negotiis alienis se obtulerit in provincia, non debet judicium recusare negotiorum gestorum: sed actionem eum excipere oportere, Julianus respondit: cum 79 sua sponte sibi hanc obligationem contraxerit..

De concursu judicii possessori, & petitorii.

37. IDEM lib. 5. Cognitionum.

Si de vi, & possessione queratur, prius cognoscendum 80 de vi 81, quam de proprietate rei, Divus Hadrianus 82 n. 83. id est, communis, seu Reipublicæ Thessalorum, (Græce) rescripsit.

Ubi peti, & dari legatum debet.

38. LICINIUS RUFINUS lib. 4. Regularum.

Quo legatur, siquidem per personalem actionem exigetur, ibi dari debet, ubi est 82: nisi (si) dolo malo heredis subductum fuerit 83: tunc enim ibi dari debet, ubi petitur 84. + Præterea quod pondere, aut numero, aut mensura continetur, ibi dari debet, ubi petitur: nisi (si) adjectum fuerit, centum modios ex illo horreo, aut vini amphoras ex illo dolio. + Si autem per in rem actionem legatum petetur, etiam ibi peti debet, ubi res est 85. Et, si mobilis sit res, ad exhibendum agi cum herede poterit, ut exhibeat rem 86: sic enim vindicari a legatario poterit.

(56. L.11.§.1. supr. de jurisd. l.14. C. de sentent. & interlocut. Nov. 96. c.2. Nov. 123. c.25. (57. v.l.35. infr. h.t. (58. l.2. §.4. supr. eod. (59. l.19. §.3. supr. eod. (60. l.un. C. de alienat. judic. mutand. (61. l.26. l.27. infr. h.t. (62. l.28. §.3. infr. eod. (63. l.24. in fin. supr. eod. (64. l.5. in pr. inf. ut in possess. legator. (65. v.l.4. infr. ad SC. Trebell. (66. l.35. in fin. infr. de jurejur. (67. l.26. l.27. supr. h.t. (68. l.3. in pr. supr. de ferius. l.13. §. pen. supr. de recept. qui arbitri. (69. v.l.12. supr. de procur. (70. l.3. in fin. infr. si pars heredit. l.36. infr. de solution.

(71. l.7. supr. h.t. (72. v.l.73. infr. de re judic. (73. v.l.15. infr. de verb. oblig. (74. l.13. §.1. C.h.t. (75. l.19. in pr. supr. eod. (76. Immo vide l.76. §.1. infr. de verb. oblig. (77. l.50. in fin. pr. infr. de peculio. l.6. in fin. infr. de fidejuss. (78. Nov. 115. c.5. §.1. vers. sancimus. (79. l.7. §.1. in fin. supr. qui satisd. cog. (80. l.5. §.1. infr. l.7. C. ad leg. Jul. de vi publ. (81. Immo vide l.1. C. de appellat. (82. l.un. C. ubi fideicom. (83. l.12. §.1. infr. depositi. l.47. in pr. infr. de legat. 1. (84. d.l.47. §.1. infr. de legat. 1. l.1. infr. de annuis legat. (85. l.ult. C. ubi in rem actio. l.2. infr. de jurisd. (86. l.2. in fin. infr. de tritico, vino.

De judice furioso. 1. Si legatus fidei jussit.

39. PAPINIANUS lib. 3. Questionum.

Cum furiosus judex 87 addicitur 88, non ideo minus judicium erit, quod hodie non potest judicare: ut scilicet sua mentis effectus, quod sententia dixerit, ratum sit: neque enim in addendo praesentia, vel scientia judicis necessaria est. §. 1. Qui legationis causa Romam venit, ex qualibet causa fidei jubere potest: cum privilegio suo, cum sit in Italia contractum, uti non potest 89.

De officio judicis.

40. IDEM lib. 4. Questionum.

Non quidquid judicis potestati permittitur, id subiicitur juris necessitati 90. §. 1. Judex, si quid adversus legis praeceptum in judicando, dolo malo prætermiserit, legem offendit.

Quibus ex causis ante diem solutionis cautio præstatur.

41. IDEM lib. 11. Questionum.

In omnibus bona fidei judiciis, cum nondum dies præstandæ pecunia venit, si agat aliquis ad interponendam cautionem 91, ex justa causa condemnatio fit.

Si dos a Legato petatur.

42. IDEM lib. 24. Questionum.

Si uxor a Legato Romæ diverterit, dotis nomine defendantum Romæ virum, responsum est.

De foro ejus, qui moram fecit.

43. IDEM lib. 27. Questionum.

Eum, qui insulam Capuae (fieri) certo tempore stipulatus est, eo finito, quocumque loco 92 agere posse in id, quod intereat, constat.

Si ex pluribus reis, quidam Reipub. causa abesse cœperint

1. *De Servo.*

44. IDEM 1. 2. Responsorum.

Non idcirco judicis officium impeditur, quod quidam ex tutoribus post litem adversus omnes inchoatam Reipublicæ causa abesse cœperunt: cum præsentium, & eorum, qui non defenduntur, administratio discerni, & estimari possit. §. 1. Cum postea servus apparuit, cuius nomine per procuratorem fuerat actum, absolvit debitorem oportet. Quæ res domino quandoque propriam litem inferenti non obstat.

De foro argentarii, tutoris, 1. Vel curatoris.

45. IDEM lib. 3. Responsorum.

Argentarium 93, ubi contractum est, conveniri oportet: nec in hoc dilationem, nisi ex justa causa, dari, ut ex provincia codices adferantur. Idem in actione tutelæ placuit. §. 1. Nomine puellæ tutoribus in provincia condemnatis, curatores (puellæ) iudicatum Romæ facere coguntur, ubi mutuam pecuniam mater accepit, cui filia heres extitit 94.

Si judex furere cœperit.

46. PAULUS lib. 2. Questionum.

Judex datus, in eodem officio permanet, licet furere cœperit 95: quia recte ab initio judex addictus est. Sed judicandi necessitatem morbus sotnicus 96 remittit 97: ergo mutari debet.

An judex dandus sit, quem altera pars petit.

47. CALLISTRATUS lib. 1. Questionum.

Observandum est, ne is judex detur, quem altera pars nominat petat (id enim iniqui exempli esse, Divus Hadrianus rescripsit;) nisi hoc specialiter a Principe ad verecundiam petiti judicis respiciente, permittetur.

Ne Magistratus litiget.

48. PAULUS lib. 2. Responsorum.

Pars literarum Divi Hadriani: Τὸς ἀρχοντας εὐ ὡς ἀρχετινοῖς εἰναιτῷ, μὴ (τε) εἰσένει δινόν ιδίων, μῆτε διωγόνων, μῆτε φάγοντων μῆτε περὶ φῶν επίτροποι, η περάποτες άνθη, κερατεπωταν. Επειδὼν (δέ) εξίκη η ἀρχή. Καύτοις τὸς τὸς φάγοντων, ή (τοῖς) φάγοσι τὸς αὐτῶν. Εἰσαγωγίμες άνθη τὸς δίκας, id est, Magistratus, quo anno cum imperio sunt, neque propriam, neque eorum, quorum tutelam, vel curam gerunt, causam in judicio, vel agendo, vel defendendo sustinent. Simul ac vero magistratus dies exierit, non ipsis tantum

(87. l. 12. §. 2. supr. h.t. (88. l. 46. infr. eod. (89. l. 2. §. 4. supr. eod. (90. l. 1. C. quomodo & quando judex. (91. v. l. 38. in pr. pro socio. (92. l. 19. in fin. supr. h.t. (93. d. l. 19. §. 1. l. 4. §. ult. supr. de edendo. (94. l. 34. supr. h.t. (95. l. 2. supr. de statu homin. (96. l. 60. infr. de re iudicat. l. 113. infr. de verb. sign. (97. l. 12. §. 2. supr. h.t.)

adversus reos suos, sed etiam aliis adversus ipsos litem intentare jus fasque esto.

De foro venditoris. 1. Si Praeses, qui judicem dedit, successorem acceperit.

49. IDEM lib. 3. Responsorum.

Vendor ab emtore denunciatus, ut eum evictionis nomine defendet, dicit se privilegium habere sui judicis. Quæritur, an possit litem ab eo judice, apud quem res inter petitorem, & emtorem coepit est, ad suum judicem revocare? Paulus respondit venditorem emtoris judicem sequi solete 98. §. 1. Judices a Præside dati, solent etiam in tempus successorum ejus durare 99, & cogi pronunciare: easque sententias servari. In eundem sensum etiam Scavola respondit.

Ubi peti, ac solvi debet fideicommissum.

50. UPLIANUS lib. 6. Fideicommissorum.

Si fideicommissum ab aliquo petatur, isque dicat alibi 100 esse majorem partem hereditatis, non erit ad præstationem compellendus. Et ita multis Constitutionibus cavetur, ut ibi petatur fideicommissum, ubi major pars hereditatis est: nisi (si) probetur, eo loco voluisse testatorem fideicommissum præstati, ubi petitur. §. 1. Tractatum est de ære alieno, si in ea provincia, ubi fideicommissum petitur, plus esset æris alieni, an, quasi major pars alibi esset, præscriptio locum haberet? Sed (&) hic placuit, nihil facere æris alieni nomen: cum non loci sit æs alienum, sed universalium facultatum. Æs enim alienum, patrimonium totum immuere, constitut, non certi loci facultates. + Quid tamen, si forte certis oneribus destinatum sit id patrimonium; utputa alimenti præstandis, quæ Romæ præstari paterfamilias jussert, vel tributis, vel quibusdam aliis inexcusabilibus oneribus: an possit præscriptio locum habere? Hic putem justius dici, locum habere. §. 2. Sed & rescriptum est, ut illuc fideicommissum petatur, ubi 101 domicilium heres habet. Quotiens autem coepit quis fideicommissum solvere, non potest hac præscriptione uti.

51. MARCIANUS lib. 8. Institutionum.

Quamvis ad eum hereditas fuerit devoluta, qui domicilium in provincia habet. Sed & Divi Severus, & Antoninus rescripserunt, si consenserit fideicommissarius alio loco dare, necesse habere secundum consensum dare, ubi consenserit.

1. De tesseris frumentariis. 2. De viris clarissimis fideicommissariis.

3. Si res per fideicommissum relata, ibi sit, ubi petitur.

4. Si satis de fideicommisso petatur.

52. UPLIANUS lib. 6. Fideicommissorum.

Sed & si suscepit actionem fideicommissi, & aliis defensionibus usus, hanc omisit, postea, quamvis ante sententiam, reverti ad hanc defensionem non potest 102. §. 1. Si libertis suis tesseras frumentarias 103 emi voluerit, quamvis major pars hereditatis in provincia sit, tamen Romæ debere fideicommissum solvi, dicendum est: cum appareat 104 id testatorem sensisse ex genere comparationis. §. 2. Sed & si proponas, quibusdam Clarissimis viris argenti, vel auri pondo relata, & sit sufficiens ad hujusmodi fideicomissa Romæ patrimonium, licet major pars totius patrimonii in provincia sit, dici oportet, Romæ esse præstandum; nec enim verisimile est 105, testatorem, qui honorem 106 habuit voluit his, quibus reliquit, tam modica fideicomissa in provincia præstari voluisse. §. 3. Si ea res, quæ per fideicommissum relata est, eo loci sit, dicendum est, non debere præscribi ei, qui petit, quasi major pars hereditatis alibi sit 107. §. 4. Sed si non fideicommissum petatur eo loci, sed fideicommisso satis, vindendum est, an hæc præscriptio locum habeat? & non puto habere. Quinius, & si nihil sit eo loci, attamen jubendum satis dare: quid enim veretur, cum, si satis non dederit, mittatur adversarius in possessionem fideicommissi servandi causa.

Quibus ex causis adversus dominos Servis consistere licet.

53. HERMOGENIANUS lib. 1. Juris Epitomarum.

Vix certis ex causis 108 adversus dominos servis consistere possimus est. Id est, si qui suppressas tabulas testamenti dicant, in quibus libertatem sibi relictam adseverant 109: item, arctioris

(98. l. 1. C. ubi in rem actio. (99. Immo vide l. 13. in fin. supr. de juri. (100. l. 52. §. 3. infr. h.t. (101. l. 29. §. 3. infr. de admin. & peric. tut. (102. l. 16. C. h.t. l. 4. C. de jurisd. l. ult. C. de except. Nov. 53. c. 3. (103. l. 49. §. 1. l. 87. in pr. infr. de legat. 2. (104. l. 47. in pr. infr. de legat. 1. (105. v. l. 12. §. 1. vers. quaæ sententia, infr. de usu & habitat. (106. l. 3. §. 2. in fin. infr. de legat. præstand. (107. l. 38. l. 50. supr. h.t. l. 47. l. 108. infr. de legat. 1. v. l. un. C. ubi fideicommiss. (108. l. 7. §. 2. infr. ad leg. Jul. majest. (109. l. 7. infr. ad leg. Cornel. de fals.

annonz 110 pop. Romani, census etiam & falsa monetæ criminis reos dominos detegere servis permisum est 111. Præterea fideicommissam libertatem ab his petent 112. + Sed (&) si quis suis nummis 113 redemptos se, & non manumissos contra placiti fidem adseverent. + Liber etiam (esse) jussus, si rationes reddiderit, arbitrum 114 contra dominum, rationibus excutiendis, restet petet 115. + Sed & si quis fidem alicujus elegerit, ut nummis ejus redimatur, atque his solutis manumittatur, nec ille oblatam pecuniam suscipere velle dicat, contractus fidem detegendi servo potestas tributa est.

De præjudicio.

54. PAULUS lib. 1. Sententiarum.

Per minorem causam majori cognitioni præjudicium fieri non oportet 116: major enim quæstio minorem causam ad se trahit.

De edictis, quibus vocantur absentes.

55. IDEM lib. singulari de Officio Adsefforum.

Edictum, quod ab antecessore datum est, in numero trium edictorum 117 connumerari debet. Plane, licet (omnis) ab antecessore numerus finitus sit, solet successor unum edictum dare.

Qui possit rem in judicium deducere.

56. UPLIANUS lib. 30. ad Sabinum.

Licet verum procuratorem in judicio rem deducere verissimum est; tamen, & si quis, cum procurator non esset, litem sit contestatus, deinde ratum dominus habuerit, videtur retro res in judicium recte deducta 118.

Si filius fam. conveniatur.

57. IDEM lib. 41. ad Sabinum.

Tam ex contractibus, quam ex delictis in filiumfamilias competit actio 119: sed, filio mortuo post litis contestationem, transfertur judicium in patrem 120, dumtaxat de peculio, & quod in rem ejus versum est. Certe si, quasi procurator alicujus, filius familias judicium acceperit, mortuo eo 121, in eum, quem defenderit, transactio, vel judicati datur.

Quibus modis judicium solvit, & de evocationibus.

58. PAULUS lib. 13. ad Sabinum.

Judicium 122 solvitur vetante eo, qui judicare jussérat; vel etiam eo, qui majus imperium in eadem jurisdictione habet, vel etiam, si ipse judex ejusdem imperii esse cœperit, cuius erat, qui judicare jussit.

Ubi judicandum est.

59. UPLIANUS lib. 51. ad Sabinum.

Si locus in jubendo judicare non est comprehensus, videtur eo loco judicare jussisse, quo solet judicari sine incommmodo litigantium.

De officio judicis subrogati.

60. PAULUS lib. 14. ad Sabinum.

Mortuo judge, quod eum judicare oportuerat, idem eum, qui subditus est, sequi oportet.

*Quid in judicium venire intelligatur.**1. De latrunculatore.*

61. UPLIANUS lib. 26. ad Edictum.

Solemus quidem dicere, id venire in judicium, de quo 123 actum est inter litigantes; sed Celsus ait, periculose (esse) ex persona rei metiri, qui semper, ne condemnetur, hoc dicet, non convenisse 124. Quid ergo? melius est dicere, id venire in judicium, non de quo actum est, ut veniret, sed id non venire, de quo nominatum actum est, ne veniret. §. 1. Latrunculator de re pecuniaria judicare non potest.

Actoris, & rei distinctio.

62. IDEM lib. 39. ad Edictum.

Inter litigantes non aliter lis expediri potest, quam si alter pector, alter possessio sit: esse enim debet, qui onera petitoris sustineat, & qui commodo possessoris fungatur 125.

(110.l.13.in fin.infr.de accusat.l.1.infr.ad leg.Jul.de annona. (111.l.2.C.pro quib.caus.servi. (112.l.9.supr.de in ius vocand.l.44.infr.de fideicom.libert. (113.l.4.l.5.infr.de manumiss. (114.l.47.§.2.infr.de fideicom.libert.l.1.§.7.infr.si is, qui testam.liber. (115.l.50.infr.de condit.&demonstr. (116.v.l.16.infr.de except. (117.l.68.69.70.infr.h.t. (118.v.l.12.in fin.infr.de solution. (119.l.39.infr.de oblig.& act. (120.l.1.C.ne filius pro patre.§.10.Inst.de act. (121.v.l.2.infr.quæ sentent.fine appell. (122.l.12.in pr.supr.h.t. (123.l.21.§.6.supr.de recept qui arbitr. (124.l.83.§.1.infr.de verb. oblig. (125.l.13.supr.h.t.l.1.§.3.infr.uti possidetis. §.4.Instit de interdict.

Quid sit recte defendi.

63. IDEM lib. 49. ad Edictum.

Recte defendi 126, hoc est, judicium accipere vel per se, vel per alium: sed cum 127 satisfatione. Nec ille videtur defendi, qui, quod judicatum est, non solvit.

De aestimatione. De prædone. 1. Judicatum solvi.

64. IDEM lib. 1. Disputationum.

Non ab judice doli aestimatio ex eo, quod interest, fit, sed ex eo, quod in item juratur. Denique & prædoni depositi 128, & commodati 129, ob eam causam competere actionem, non dubitatur. §. 1. Si quis alio judicio asturus, judicatum solvi satis acceperit, deinde 130 & (in) alio judicio agat, non committetur stipulatio: quia de alia re cautum videtur 131.

Ubi dos repetitur.

65. IDEM lib. 34. ad Edictum.

Exigere dotem mulier debet illuc, ubi maritus domicilium habuit, non ubi instrumentum dotale conscriptum est: nec enim id genus contractus 132 est, ut eum locum spectari oporteat, in quo instrumentum dotis factum est, quam eum, in cuius domicilium & ipsa mulier per conditionem matrimonii erat redditura.

De intentione ambigua.

66. IDEM lib. 2. Disputationum.

Si quis intentione ambigua, vel oratione usus sit, id, quod utilius ei est 133, accipiendum est 134.

Si quis dicat se suis nummis redemptum.

67. IDEM lib. 6. Disputationum.

Qui se dicit suis 135 nummis redemptum, si hoc probaverit, exinde liber erit, ex quo redemptus est: quia Constitutio non liberum pronuncia præcipit, sed restitui ei libertatem jubet. Proinde compellendus erit manumittere eum, qui se suis nummis redemit. + Sed (&) si latitet, exempla Senatusconsulorum ad fideicommissam libertatem pertinentium (debere) induci oportet.

De edito peremtorio.

68. IDEM lib. 8. Disputationum.

Ad peremtorium 136 edictum hoc ordine venitur: ut primus quis petat post absentiam adversarii edictum primum; mox alterum.

69. IDEM lib. 4. de omnibus Tribunalibus.

Per intervallum non minus 137 decem 138 dierum.

70. IDEM lib. 8. Disputationum.

Et tertium 139: quibus propositis, tunc peremtorium impetrat. Quod inde hoc nomen sumit, quod perimeret disceptationem, hoc est, ultra non pateretur adversarium tergiversari.

71. IDEM lib. 4. de omnibus Tribunalibus.

In peremtorio autem comminatur is, qui Edictum dedit, etiam absente diversa parte cognitum se, & pronunciatur.

72. IDEM lib. 8. Disputationum.

Nonnumquam autem hoc edictum post tot numero edita, quæ præcesserint, datur: nonnumquam post unum, vel alterum: nonnumquam statim, quod appellatur unum pro omnibus 140. + Hoc autem aestimare oportet eum, qui jus dixit: (&) pro 141 conditione causæ, vel personæ, vel temporis, ita ordinem editorum, vel compendium moderare.

De absente citando post Edictum peremtorium, & sententia ferenda. 1. De absentia ejus, qui Edictum peremtorium impetravit.

2. An condemnatus ex peremtorio possit appellare.

73. IDEM lib. 4. de omnibus Tribunalibus.

Et post edictum peremtorium impetratum, cum dies ejus supervenerit, tunc absens citari debet: &c, sive responderit, sive non responderit, agetur causa, & pronunciabitur: non utique secundum præsentem, sed interdum 142 vel absens, si bonam causam habuit, vincet. §. 1. Quod si is, qui edictum peremtorium impetravit, absit die cognitionis, is vero, adversus quem impe-

(126.l.21.in fin.supr.ex quib.caus.major.l.33.§.1.infr.de reb.auctor.jud.possid. (127.l.5.§.3.infr.judicat.solvi. (128.l.1.§.39.infr.depositi. (129.l.3.§.2.l.15.l.16.infr.commodati. (130.l.3.in pr.infr.judicat.solvi. (131.l.13.in fin.infr.d.t. (132.Vide tamen l.23.infr.de reg.jur. (133.l.83.§.1.infr.de verb. oblig. (134.Immo vide l.39.supr.de partis.l.38.§.18.infr.de verb. oblig. (135.l.4.infr.de manumiss. (136.l.70.infr.h.t. (137.l.13.§.2.C.eod. (138.Mutatum Nov.112.c.3. in praversi. si vero. (139.l.55.supr.h.t. (140.l.53.§.1.infr.de re judic. l.8.C. quomodo & quando judez. (141.l.4.§.1.in fin.infr.de incend.ruin.naufrag. (142.l.13.§.2.C.h.t. tratum

tratum est, adsit, tum circumducendum erit edictum peremptum: neque causa cognoscetur, nec secundum presentem pronunciabitur. §. 2. Circumducto edicto videamus, an amplius reus conveniri possit: an vero salva quidem lis est, verum instantia tantum edicti perire? Et magis est, ut instantia tantum perierit, ex integro autem litigari possit. §. 3. Sciendum (est), ex peremptorio absentem condemnatum, si appellat, non esse audiendum; si modo 143 per contumaciam defuit: si minus, audietur.

*De qua re pronunciare judex cogitur: 1. Aut potest.
2. Si quis mortuum debitorem defenderit.*

74. JULIANUS lib. 5. Digestorum.

De qua re cognoverit judex, pronunciare quoque cogendus erit. 144 §. 1. Judex, qui usque ad sumimam certam judicare jussus est, etiam de re majori judicare potest, si inter litigatores conveniat. 145 §. 2. Cum absentem defendere vellem, judicium, mortuo eo, accepi, & condemnatus solvi. Quæsitum est an heres liberaretur: item, quæ actio (mihi) adversus eum competet? Respondi, judicium, quod jam mortuo debitore per defensorem ejus accipitur, nullum esse 146; & ideo heredem non liberari: defensorem autem, si ex causa judicati solverit, repetere quidem non posse, negotiorum tamen gestorum ei actionem competere adversus heredem, qui (sane) exceptione doli mali tueri se possit, si ab actore conveniatur.

De officio executoris a Prætore dati.

75. IDEM lib. 36. Digestorum.

Si Prætor jussit eum, a quo debitum petebatur, adesse, & ordine editorum peracto, pronunciaverit absentem debere: non utique judex, qui de judicato cognoscit, debet de Prætoris sententia cognoscere: alioquin lusoria 147 erunt hujusmodi edicta, & decreta Prætorum. *Marcellus notat:* Si per dolum sciens falso 148 aliquid allegavit, & hoc (modo) consecutum (eum) sententia Prætoris liquido fuerit adprobatum, existimo debere judicem querelam rei admittere. *Paulus notat:* Si autem morbo impeditus 149, aut Republicæ causa avocatus, adesse non potuit reus, puto vel actionem judicati eo casu in eum denegandam, vel exequi Prætorem ita judicatum non debere.

An mutatione judicum singulorum mutetur judicium.

76. ALFENUS lib. 6. Digestorum.

Proponebatur, ex his judicibus, qui in eamdem rem dati essent, nonnullos causa auditu excusatos esse, inque eorum locum alios esse sumtos, & quærebatur, singulorum judicum mutatio eamdem rem, an aliud judicium fecisset? Respondi, non modo si unus, aut alter, sed si omnes judges mutati essent, tamen & rem eamdem, & judicium idem, quod antea fuisset, permanere. Neque in hoc solum evenire, ut partibus commutatis eadem res existimarentur, sed & in multis ceteris rebus: nam & legionem eamdem haberi, ex qua multi decessissent, quorum in locum alii subiecti essent; & populum eundem 150 hoc tempore putari, qui ab hinc centum annis fuisset, cum ex illis nemo nunc viveret: itemque nam, si adeo sepe 151 refecta esset, ut nulla tabula eadem permaneret, quæ non nova fuisset, nihilominus eamdem navem esse existimari. Quod si quis putaret, partibus commutatis aliam rem fieri, fore, ut ex ejus ratione nos ipsi non iidem essemus, qui abhinc anno fuissimus: propterea quod, ut Philosophi dicent, ex quibus particulis minimis consisteremus, hæ quotidie ex nostro corpore decederent, aliquæ extrinsecus in earum locum accederent. Quapropter, cuius rei species eadem consisteret, rem quoque eamdem esse existimari.

De patre, & filio.

77. AFRICANUS lib. 3. Questionum.

In privatis negotiis pater filium, vel filius patrem judicem habere potest. 152

78. PAULUS lib. 16. ad Plautium.

Quippe judicare munus publicum est. 153

(143. l. 23. §. fin. infr. de appellat. (144. l. 13. §. fin. infr. de vacat. mun. (145. l. 28. infr. ad municipal. (146. l. 2. infr. quæ sentent. si ne appell. (147. l. ult. in fin. infr. ne quid in loco publ. (148. l. 1. C. si ex falsis instrum. (149. l. 53. §. pen. l. 60. infr. de re judic. (150. Adde l. 7. §. ult. supr. quod cujuscumque univers. l. 22. infr. de legat. 1. (151. l. 10. §. 7. infr. quib. mod. ususfr. amitt. l. 83. §. 5. in fin. infr. de verb. oblig. l. 98. §. ult. infr. de solution. l. 65. §. fin. infr. de legat. 1. (152. Vide tamen l. 10. supr. de jurisd. (153. l. 2. in pr. infr. de reg. jur.

De pena temere vocantis in jus. 1. De quibus præsides consuli, & respondere debent.

79. ULPIANUS lib. 5. de Officio Proconsulis.

Eum, quem temere adversarium (suum) in judicium vocasse constitit, viatica, litisque 154 sumitus adversario suo reddere oportebit. 155 §. 1. Judicibus de jure dubitantibus Præsides respondere solent: de facto consulentibus 156 non debent Præsides consilium impetrare, verum jubere eos, prout religio suggerit, sententiam proferre: hæc enim res nonnumquam infamat, & materiam gratiæ vel ambitionis tribuit.

Si in judicis nomine erratum sit.

80. POMPONIUS lib. 2. ad Sabinum.

Si in judicis nomine, prænomine erratum est, Servius respondit, si ex conventione litigatorum is judex additus 157 esset, eum esse judicem, de quo litigatores sensissent. 158

Qui judices esse non possunt.

81. ULPIANUS lib. 5. Opinionum.

Qui neque jurisdictioni præst, neque a Principe potestate aliqua præditus (est), neque ab eo 159, qui ius dandorum judicium habet, datus est, nec ex compromisso 160 sumitus, vel ex aliqua Lege confirmatus est, judex esse non potuit. 161

De viatore vice arbitri dando.

82. IDEM lib. 1. de officio Consulis.

Nonnumquam solent magistratus populi Romani viatorem nominatum vice arbitri dare, quod raro, & nonnisi re urgente faciendum est.

T I T. H.

DE INOFFICISO TESTAMENTO. I.

Quibus competit hæc querela.

1. ULPIANUS lib. 14. ad Edictum.

Scindum est, frequentes esse inofficio querelas: omnibus enim, tam parentibus, quam liberis de inofficio licet disputare. Cognati enim proprii, qui sunt ultra fratrem 2, melius facerent, si se sumtibus inanibus non vexarent, cum obtinere spem non haberent.

Color hujus querelæ.

2. MARCIANUS lib. 4. Institutionum.

Hoc colore 3 inofficio testamento agitur, quasi non sanx 4 mentis fuerunt, ut testamentum ordinarent. Et hoc dicitur, non quali vere furiosus, vel demens testatus sit, sed recte quidem fecit testamentum, sed non ex officio pietatis. Nam si vere furiosus esset, vel demens 5, nullum est testamentum.

Quid sit dicere inofficium testamentum.

3. MARCELLUS lib. 3. Digestorum.

Inofficium testamentum dicere hoc est, allegare 6, quare exheredari, vel præteriri non debuerit: quod plerumque accidit, cum falso parentes instimulati liberos suos vel exheredant, vel prætereunt.

Ratio hujus querelæ.

4. GAJUS lib. singulari ad legem Glitiam.

Non est enim consentiendum parentibus 7, (qui) injuriam aduersus liberos suos testamento inducunt: quod plerumque faciunt, maligne circa sanguinem suum inferentes judicium, novicibus delinimentiis instigationibusve corrupti.

De descendantibus ex feminis. 1. Definitio,

& color hujus querelæ.

5. MARCELLUS lib. 3. Digestorum.

Nam & his, qui non ex masculis descendunt, facultas est agendi: cum & de matris testamento agant, & obtinere affidue soleant. §. 1. Hujus autem verbi de inofficio vis illa (ut dixi) est, docere immerentem se 8, & ideo & indigne præteritum, vel etiam exheredatione summotum: resque illo colore defenditur apud de juri.

(154. l. 1. §. 1. infr. de vacat. mun. (155. v. l. 4. C. de fruct. & lit. expens. (156. l. 3. §. idem. infr. de testib. (157. l. 39. in pr. l. 46. supr. h. t. l. 30. in fin. infr. famil. ercisc. l. 4. in fin. infr. de eo, quod certo loco l. 59. §. ult. infr. ad SC. Trebell. (158. l. 15. supr. de jurisdiction. (159. l. 12. §. 1. supr. h. t. (160. l. 23. in prin. infr. de appellationib. (161. v. l. 3. C. de juri.

TIT. II. (1. Lib. 3. C. 28. Inst. 2. 18. (2. l. 21. C. h. t. §. 1. Inst. eod. (3. l. 5. in fin. infr. eod. (4. d. l. 5. in fin. l. 19. vers. secundum quod infr. eod. (5. l. 16. §. 1. l. 18. infr. qui testam. facere poss. (6. l. 5. §. 1. infr. h. t. (7. Adde l. 3. §. 1. infr. de SC. Sillan. (8. l. 28. C. h. t. Vide tamen l. 30. in pr. l. 34. C. eod. & Nov. 115. C. 3. in pr. & §. ult. circa fin.

309
Judicem, ut videatur ille quasi non sanx mentis fuisse, cum testamentum inique ordinaret.

De posthu. 1. De eo, qui non vocatur ad legitimam successionem. 2. De herede.

6. ULPIANUS lib. 14 ad Edictum.

Posthumus inofficiosum testamentum potest dicere eorum, quibus suus heres, vel legitimus potuisset fieri, si in utero fuerit mortis eorum tempore. Sed & cognatorum: quia & horum ab intestato potuit bonorum possessionem accipere. Quid ergo? eis imputatur, cur intestati non decesserant? sed hoc nemo apud Judicem potest impetrare: non enim & interdictur testamenti factio. Hoc plane ei imputare potest, cur eum heredem non scripsit: potuit enim scriptus heres in possessionem mitti ex clausula *de ventre in possessionem mittendo* 10; item natus, secundum tabulas haberet. 11. + Simili modo & eum, qui post testamentum matris factum, execto ventre, extractus est 12, posse queri dico. §. 1. Si quis ex his personis, quæ ad successionem ab intestato non admittuntur, de inofficio egerit (nemo enim eum repellit), & casu obtinuerit, non ei profit victoria, sed his, qui habent ab intestato successionem: nam intestatum patremfamilias facit. §. 2. si quis, instituta accusatione inofficiosi decesserit: an ad heredem suum querelam transferat? Papinianus respondit, (quod & quibusdam Rescriptis significatur,) si post agnitam bonorum possessionem decesserit, esse successionem accusationis. Et si non sit petita bonorum possessio, jam tamen copta controversia, vel preparata 13: vel si, cum venit ad movendam inofficio querelam, decessit, puto ad heredem transire.

7. PAULUS lib. singulari de Septemviralibus judiciis.

Quemadmodum præparasse litem quis videatur, ut possit transmittere actionem, videamus? Et ponamus in potestate fuisse eum, ut neque bonorum possessio ei necessaria, & aditio hereditatis supervacua sit, is, si comminatus tantum accusationem fuet, vel usque ad denunciationem, vel libelli dationem processerit, ad heredem suum accusationem transmittet: Idque Divus Pius de libelli datione, & denunciatione rescripsit. + Quid ergo, si in potestate non fuerit? an ad heredem actionem transmittat? Et recte videtur litem præparasse, si ea fecerit, quorum supra mentionem habuimus.

An pater nomine filii queri possit. 1. Si quis litem dereliquerit. 2. De institutione Imperatoris. 3. De testamento Veterani. 4. Vel militis. 5. De pupillar. substitutione. 6. De donatione quartæ partis. 7. De impubere, cui pater pupillariter substituit. 8. An partem faciat, qui non queritur. 9. Quæ minuunt quartam. 10. De eo, qui agnovit judicium defuncti. 11. De eo, qui institutus est, & damnatus restituere. 12. Si testamentum dicatur irritum, vel ruptum, & inofficium. 13. Si exheredatus possideat hereditatem. 14. Pena actoris succumbentis. 15. De quarta ex constitutione D. Pii. 16. De effectu sententiae contra testamentum.

8. Ulpianus lib. 14. ad Edictum.

Papinianus lib. v. questionum recte scribit inofficio querelam patrem filii sui nomine instituere non posse invito eo: ipsius enim injuria est. 14. + Sequenti loco scribit, si filius post agnitam litis ordinandæ gratia bonorum possessionem decesserit, finitam esse inofficio querelam, quæ non patri, sed nomine dabatur filii. §. 1. Si quis, post rem inofficii ordinatam, litem dereliquerit 15, postea non audietur. §. 2. Si Imperator sit heres institutus, posse inofficium dici testamentum, sàpissime rescriptum est. §. 3. Papinianus libro 2. Responsorum ait, contra veterani patrisfamilias testamentum esse 16 inofficio querelam, et si ea sola bona habuit, quæ in castris quæsierat. §. 4. Si quis in militia fecerit testamentum, & intra annum post militiam decesserit, dubito, an, quia ad hoc usque temporis jure militari testamentum ejus valet, querela inofficii cesset? & potest dici (querelam inofficii cessare.) §. 5. Sed nec impuberis filii mater inofficium testamentum dicit, quia pater ei hoc fecit: & ita Papinianus respondit. Nec patris frater: quia filii testamentum est: ergo nec frater impuberis, si patris non dixit. Sed si in patris obtentum est, nec 17 hoc valebit: nisi (si) pro patre patris rescissum est: tunc enim pupillare valet. §. 6. Si quis mortis 18 causa filio donaverit quar-

(9. Immio vide L. 18. in pr. infr. qui testam. facere poss. (10. v. Lib. 37. tit. 9. (11. v. de bonor. poss. secund. tab. (12. l. 12. in pr. infr. de liber. & posthu. l. 141. infr. de verb. sign. (13. Hoc mutatum l. 36. in fin. C. h.t. (14. l. 22. in pr. infr. eod. (15. l. 1. C. de in integr. restit. (16. Immio vide L. 27. §. 2. in pr. h. t. (17. §. 5. Inst. de pupill. substit. (18. l. 25. in pr. infr. h. t. §. ult. Inst. eod.

tam partem ejus, quod ad eum esset per venturum, si intestatus paterfamilias deceperet, puto secure eum testari. §. 7. Si quis impuberi filio substituit, secundas tabulas faciendo, non ob hoc admittimus ipsum impuberem ad inofficio querelam. §. 8. Quoniam autem quarta 19 debitæ portionis sufficit ad excludendam querelam 20, videndum erit, an exheredatus partem faciat, qui non queritur: utputa, sumus duo filii exheredati: & utique faciet, ut Papinianus respondit. Et si dicam inofficium, non totam hereditatem debeo, sed dimidiam petere. Proinde si sint ex duobus filiis nepotes: ex uno plutes, tres puta, ex uno unus: unicum, fescuncia, unum ex illis, semuncia querela excludit. §. 9. Quarta autem accipietur, scilicet deductio ære alieno, & funeris impensa. + Sed an & libertates quartam minuant, videndum (est, & numquid minuant?) nam si cum quis ex asse heres institutus est, ideo non potest dicere inofficium, quia habet Falcidiæ: Falcidia autem libertates non minuit: potest dici, deductis libertatibus quartam ineundam. Cum igitur placet quartam minui per libertates, eveniet, ut qui servos tantum habet in patrimonio suo, dando eis libertatem, inofficio querelam excludat: nisi forte hic filius, si non fuit in potestate, a patre heres institutus, merito omittit hereditatem, & ad substitutum transmittens, querelam inofficio instituet; vel ab intestato, citra Edicti pœnam habeat hereditatem. §. 10. Si conditioni parere testator heredem jussit in persona filii, vel alterius, qui eamdem querelam movere potest, & sciens is accepit, videndum, ne ab inofficio querela excludatur: agnovit enim judicium. Idem est, & si legatarius ei, vel statuliber dedit? Et potest dici, excludi eum: maxime si heredem ei jussaret dare: ceterum, si legatarium. Numquid semel natam inofficio querelam non perimat legatarii oblatio? Cur ergo in herede absolute diximus? quoniam ante aditam hereditatem nec nascitur querela. Ego eventum puto sequendum in hac re: ut si forte, antequam judicium moveatur, oblatio ei fiat ejus, quod restitutum est, quasi ex voluntate testatoris oblato eo, satis ei factum videatur. §. 11. Unde si quis fuit institutus forte ex semisse, cum (ei) sextans ex substantia 21 testatoris deberetur, & rogatus esset, post certum temporis restituere hereditatem, merito dicendum est, nullum judicium movere, cum debitam portionem, & ejus fructus habere possit; fructus enim solere in Falcidiæ imputari non est incognitum. Ergo & si ab initio ex semisse heres institutus, rogetur post decennium restituere hereditatem, nihil habet, quod queratur: quoniam facile potest debitam portionem, ejusque fructus medio tempore cogere, §. 12. Si quis (&) irritum dicat testamentum, vel ruptum, & inofficium: conditio ei deferrit debet, utrum prius movere volet. §. 13. Si filius exheredatus in possessione sit hereditatis, scriptus quidem heres petet hereditatem, filius vero in modum contradictionis querelam inducat: quemadmodum ageret, si non possideret, sed peteret. §. 14. Meminisse autem oportebit, eum, qui testamentum inofficium improbe dixit, & non obtinuit, id, quod in testamento accepit, perdere & id fisco vindicari, quasi indigno ablatum. 22 Sed ei demum afferetur, quod testamento datum est, qui usque ad sententiam judicium improba perseveraverit 23: ceterum, si ante sententiam destitut, vel decessit, non ei aufertur, quod datum est. Proinde, &, si absente eo secundum præsentem pronuncietur, potest dici, conservandum ei, quod accepit. + Eo autem solo carere quis debet, cuius emolumentum ad eum pertinet: ceterum si id rogatus fuit restituere, non debet injuria fieri. + Unde non male Papinianus lib. II. Responsorum refert, si heres fuit institutus, & rogatus restituere hereditatem, deinde in querela inofficio non obtinuit, id, quod iure Falcidiæ potuit habere, solum perdere. §. 15. Si quis impubes adrogatus sit ex his personis, quæ & circa adoptionem, & emancipationem queri de inofficio possunt, hunc puto removendum a querela, cum habeat quartam ex Constitutione Divi Pii. Quod si egit, nec obtinuit, an quartam perdat? & puto, aut non admittendum ad inofficium, aut, si admittatur, et si non obtinuerit, quartam ei, quasi as alienum, concedendam. §. 16. Si ex causa de inofficio cognoverit judex, & pronunciarerit contra testamentum, nec fuerit provocatum, ipso iure rescissum est, & suus heres erit, secundum quem judicatum est, & bonorum possessor, si hoc (se) contendit; & 24 libertates ipso iure non valent; nec legata debentur, sed soluta repetuntur, aut

(19. Hoc mutatum Nov. 18. c. 1. Nov. 22. c. 48. Nov. 39. c. 1. (20. l. 6. C. h. t. §. ult. Inst. eod. (21. l. 36. in fin. pr. C. eod. (22. l. 13. §. pen. infr. de jure fisci. (23. l. 8. C. de his quib. ut indign. (24. l. 28. infr. h. t. mutatum Nov. 115. c. 3. in fin.

ab eo, qui solvit, aut ab eo, qui obtinuit: & hæc utili actione repetuntur. Fere autem, si ante controversiam motam soluta sunt, qui obtinuit, repetit: & ita D. Hadrianus, & D. Pius rescripsierunt. §. 17. Plane si post quinquennium 25 inofficiorum dici cæptum est, ex magna, & justa causa, libertates non esse revocandas, quæ competierunt, vel præstite sunt, sed viginti aureos a singulis præstandos victori.

9. MODESTINUS lib. singulari de inofficio testamento.

Si autem intra quinquennium egerit, libertates non competit. Sed Paulus ait, præstaturum fideicommissas libertates, scilicet viginti aureis 26 & in hoc casu a singulis præstandis.

De sententiis contrariis. 1. De legato percepto.

10. MARCELLUS lib. 3. Digestorum.

Si pars judicantium 27 de inofficio testamento contra testamentum, pars secundum id sententiam dederit, quod interdum fieri solet, humanius erit sequi ejus partis sententiam, quæ secundum testamentum spectavit, nisi (si) aperte judges inique secundum scriptum heredem pronunciaisse apparebit. §. 1. Illud notissimum est, eum, qui legatum percepit 28, non recte de inofficio testamento dicturum: nisi id totum alii administravit.

De effectu sententia contra testamentum.

11. MODESTINUS lib. 3. Responsorum.

Eriamini querela inofficioi testamenti obtinuerit, non ideo tam men donationes, quas vivus ei perfecisse proponitur, infirmari, neque in dotem datorum partem vindicari posse, respondi.

De legato percepto. De manumissione servi instituti. 1. De petitione a statulibero. 2. De petitione legati ademti. 3. De liberatione per acceptilationem correi.

12. IDEM lib. singulari de Præscriptionibus.

Nihil interest sibi relictum legatum filius exheredatus adgnovit, an filio, servore relictum consecutus sit: utrobique enim præscriptione submovebitur. 29 Quid etiam si idem institutum servum prius, quam adire hereditatem juberet, manumisit, ut ille suo arbitrio adeat hereditatem, idque fraudulentio consilio fecerit, summovebitur ab actione. §. 1. Si a statulibero exheredatus pecuniam petere cooperit, videri adgnovisse parentis iudicium. §. 2. Si cum filius ademtum sibi legatum instituerit petere, summotus repeat inofficioi querelam, præscriptione removendus non est, quamvis enim agendo, testamentum comprobaverit, tamen est aliquid, quod testatoris vitio reputetur, ut merito repellendus non sit. §. 3. Filius Testatoris, qui cum Titio ejusdem pecunia reus fuerat, liberatione Titio legata, per acceptilationem Titii liberatus, ab actione inofficioi non summovebitur.